РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

   ___________________                    		                                        №______
	Об   утверждении   методики прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита областного бюджета Калужской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 26.05.2016        № 469 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета» ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита областного бюджета согласно приложению к настоящему приказу.
2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра – начальника управления по бюджетной политике М.В. Андрееву.
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр финансов								       В.И. Авдеева

Приложение к Приказу министерства финансов Калужской области от ___.___.2016 № ____

Методика
прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита областного бюджета Калужской области

1. Настоящая методика определяет параметры прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, главным администратором которых является министерство финансов Калужской области (далее - главный администратор).
2. Перечень кодов классификации источников финансирования дефицита областного бюджета, администрируемых министерством финансов Калужской области:

№
п/п
	Код классификации источника
финансирования дефицита
областного бюджета
	Наименование кодов классификации источника финансирования дефицита областного бюджета

	1
	099 01 01 00 00 02 0000 710
	Размещение государственных ценных бумаг субъектов Российской Федерации, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации

	2
	099 01 02 00 00 02 0000 710
	Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации

	3
	099 01 03 01 00 02 0001 710
	Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты для частичного покрытия дефицита бюджетов субъектов Российской Федерации)

	4
	099 01 03 01 00 02 0004 710
	Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты на пополнение остатков средств на счетах бюджетов субъектов Российской Федерации)

	5
	099 01 06 05 02 02 0001 640
	Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджета субъекта Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты, предоставленные для покрытия временных кассовых разрывов бюджетов муниципальных образований)

	6
	099 01 06 05 02 02 0002 640
	Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджета субъекта Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты, предоставленные на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования (за исключением автомобильных дорог федерального значения))

	7
	099 01 06 05 02 02 0004 640
	Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджета субъекта Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты, предоставленные для частичного покрытия дефицита бюджетов муниципальных образований)

3. Расчет прогнозного объема поступлений по источникам финансирования дефицита областного бюджета осуществляется на основе проверенных на фактических данных прошлых периодов формулах расчета, отдельно по каждому виду источников финансирования дефицита областного бюджета. Прогнозирование объема поступлений по источникам финансирования дефицита областного бюджета осуществляется с использованием метода прямого счета.
3.1 Формула расчета поступлений от получения кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты для частичного покрытия дефицита бюджетов субъектов Российской Федерации):

Vбк = Vфз, где:

Vбк – прогнозируемый объем поступлений бюджетных кредитов из федерального бюджета;
Vфз – одобренный объем предоставления бюджетных кредитов из федерального бюджета областному бюджету Калужской области на очередной финансовый год.
3.2 Формула расчета поступлений от получения кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты на пополнение остатков средств на счетах бюджетов субъектов Российской Федерации):

Vбкп =  x Днн, где:

Vбкп – прогнозируемый объем поступлений бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счетах бюджетов субъектов Российской Федерации;
Днн – объем доходов областного бюджета Калужской области, за исключением субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение на соответствующий финансовый год.
3.3 Прогнозируемый объем поступлений от осуществления рыночных заимствований (осуществление заимствований путем выпуска государственных ценных бумаг субъектов Российской Федерации, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации, получение кредитов от кредитных организаций бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации).
Для расчета прогнозируемого объема поступлений от осуществления рыночных заимствований учитываются:
· прогнозируемый объем государственных внутренних заимствований на соответствующий финансовый год;
· одобренная постановлением Правительства Калужской области долговая политика Калужской области на соответствующий финансовый год и плановый период;
· установленные соглашениями о предоставлении бюджету Калужской области из федерального бюджета бюджетных кредитов для частичного покрытия дефицита бюджета Калужской области ограничения;
· коэффициент размещения ценных бумаг (Кцб). Определяется исходя из конъюнктуры  фондового рынка и срока осуществления эмиссии государственных ценных бумаг Калужской области;
· коэффициент привлечения кредитов от кредитных организаций (Ккк). Определяется исходя из конъюнктуры рынка кредитования и срока привлечения кредитов от кредитных организаций;
· суммарный размер коэффициентов составляет 1 (Кцб + Ккк = 1);
· порядок осуществления рыночных заимствований.
Расчет прогнозного объема поступлений от осуществления рыночных заимствований осуществляется отдельно по каждому виду:
3.3.1 Формула расчета поступлений от размещения государственных ценных бумаг субъектов Российской Федерации, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации:

Vцб = Vрз x Кцб, где:

Vцб – прогнозируемый объем поступлений от размещения государственных ценных бумаг Калужской области;
Vрз – прогнозируемый объем рыночных заимствований на соответствующий финансовый год, определяется по следующей формуле:

Vрз = Д + Vпог – Vбк – Ипр – О, где:

Д – прогнозируемый объем дефицита областного бюджета на соответствующий финансовый год;
Vпог – объем государственных заимствований, подлежащих погашению в очередном финансовом году в соответствии с действующими долговыми обязательствами;
Vбк – прогнозируемый объем поступлений бюджетных кредитов из федерального бюджета на очередной финансовый год;
Ипр. – прогнозируемый объем прочих источников финансирования дефицита областного бюджета на соответствующий финансовый год;
О – прогнозируемый объем остатков средств на счетах бюджета на начало соответствующего финансового года.
Кцб – коэффициент размещения ценных бумаг.
3.3.2 Формула расчета поступлений от получения кредитов от кредитных организаций бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации:

Vкк = Vрз x Ккк, где:

Vкк – прогнозируемый объем поступлений кредитов от кредитных организаций по действующим и планируемым к заключению договорам в соответствующем финансовом году;
Vрз – прогнозируемый объем рыночных заимствований на соответствующий финансовый год;
Ккк – коэффициент привлечения кредитов от кредитных организаций.
3.4 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджета субъекта Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты, предоставленные для покрытия временных кассовых разрывов бюджетов муниципальных образований), возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджета субъекта Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты, предоставленные на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования (за исключением автомобильных дорог федерального значения)); возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджета субъекта Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты, предоставленные для частичного покрытия дефицита бюджетов муниципальных образований).
Для расчета прогнозного объема поступлений учитываются:
· прогнозируемые на соответствующий финансовый год лимиты предоставления бюджетных кредитов муниципальным образованиям Калужской области;
· условия действующих и планируемых к заключению договоров о предоставлении бюджетных кредитов из областного бюджета;
· оценка вероятности и объема реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным муниципальным образованиям Калужской области.
[bookmark: _GoBack]Формула расчета поступлений от возврата бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджета субъекта Российской Федерации в валюте Российской Федерации:

Vбкм = (Vпл1 + Vпл2) x Кбкм, где:

Vбкм – прогнозируемый объем поступлений от возврата бюджетных кредитов, предоставленных муниципальным образованиям области из областного бюджета в соответствующем финансовом году;
Vпл1 – план по возврату муниципальными образованиями области бюджетных кредитов в областной бюджет в соответствующем финансовом году (на основании действующих договоров);
Vпл2 - план по возврату муниципальными образованиями области бюджетных кредитов в областной бюджет в соответствующем финансовом году (на основании планируемых к предоставлению бюджетных кредитов);
Кбкм – коэффициент вероятности реструктуризации бюджетных кредитов. Определяется на основе анализа исполнения муниципального бюджета и с учетом проведения реструктуризации задолженности по предоставленным бюджетным кредитам.
1